

工银安盛人寿鑫如意 25 终身寿险 B 产品说明书

阅读提示

为方便投保人了解和购买产品，请投保人仔细阅读本产品说明书，包括但不限于产品的性质、特征、保险责任、责任免除、利益演示、犹豫期及退保等事项。本产品说明书所载资料，包括利益演示，仅供投保人理解保险条款时参考，各项内容均以保险条款约定为准。

一、产品基本特征

（一）保单利益

1. 保险责任

在合同保险期间，我们承担以下保险责任，且身故保险金和全残保险金仅以给付一项为限：

【身故保险金】

1、在合同有效期内，若被保险人于到达年龄满 18 周岁前身故，则我们按被保险人身故时以下两项金额中的较大者给付身故保险金予身故保险金受益人，同时合同效力终止：

- （1）合同基本保险金额所对应的已交标准保险费；
- （2）合同的现金价值。

2、在合同有效期内，若被保险人于到达年龄满 18 周岁（含）后、且于交费期满日（含）前身故，则我们按被保险人身故时以下两项金额中的较大者给付身故保险金予身故保险金受益人，同时合同效力终止：

- （1）合同基本保险金额所对应的已交标准保险费乘以附表所列相应比例；
- （2）合同的现金价值。

3、在合同有效期内，若被保险人于到达年龄满 18 周岁（含）后、且于交费期满日后身故，则我们按被保险人身故时以下三项金额中的最大者给付身故保险金予身故保险金受益人，同时合同效力终止：

- （1）合同的年度保险金额；
- （2）合同基本保险金额所对应的已交标准保险费乘以附表所列相应比例；
- （3）合同的现金价值。

【全残保险金】

1、在合同有效期内，若被保险人于到达年龄满 18 周岁前发生合同所约定的全残项目之一，我们按被保险人全残时以下两项金额中的较大者给付“全残保险金”予被保险人，同时合同效力终止：

- （1）合同基本保险金额所对应的已交标准保险费；
- （2）合同的现金价值。

2、在合同有效期内，若被保险人于到达年龄满 18 周岁（含）后、且于交费期满日（含）前发生合同所约定的全残项目之一，我们按被保险人全残时以下两项金额中的较大者给付“全残保险金”予被保险人，同时合同效力终止：

- （1）合同基本保险金额所对应的已交标准保险费乘以附表所列相应比例；
- （2）合同的现金价值。

3、在合同有效期内，若被保险人于到达年龄满 18 周岁（含）后、且于交费期满日后发生合同所约定的全残项目之一，我们按被保险人全残时以下三项金额中的最大者给付“全残保险金”予被保险人，同时合同效力终止：

- （1）合同的年度保险金额；
- （2）合同基本保险金额所对应的已交标准保险费乘以附表所列相应比例；
- （3）合同的现金价值。

如被保险人同时发生合同所约定的两项或两项以上全残项目时，我们只给付一项“全残保险金”。

附表：

被保险人身故（或全残）时的到达年龄	比例
18-40 周岁	160%
41-60 周岁	140%
61 周岁及以上	120%

注：

1、 到达年龄 = 被保险人投保时的年龄 + 被保险人身故（或全残）时的保单年度数 - 1

2、 若合同变更为减额交清，合同的基本保险金额发生变更，合同所称的“合同基本保险金额所对应的已交标准保险费”和“年度保险金额”随之相应变更，且合同的“现金价值”指减额交清后的现金价值。

2. 基本保险金额与年度保险金额

【基本保险金额】

合同的基本保险金额由投保人在投保时与我们约定，并在保险单上载明，若发生变更，则以变更后的基本保险金额为准。

【年度保险金额】

合同首个保单年度（含首个保单周年日），年度保险金额等于基本保险金额。从第二个保单年度起，各保单年度（含当年度保单周年日）的年度保险金额按基本保险金额的 2% 以年复利形式增加，具体计算公式如下：

年度保险金额 = 基本保险金额 $\times 1.02^{(n-1)}$ （n 代表保单年度数）

若基本保险金额发生变更，则合同的年度保险金额按上述计算公式随之发生变更，我们将按变更后的年度保险金额承担相应保险责任。

若投保人申请减额交清，则合同的年度保险金额随减额交清后的基本保险金额按上述计算公式发生变更，我们将按变更后的年度保险金额承担相应保险责任。

3. 责任免除

因下列情形之一导致被保险人身故或全残的，我们不承担给付身故保险金、全残保险金的责任：

一、投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；

二、被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；

三、被保险人故意自伤，或自合同成立或者合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外。

发生上述第一项情形导致被保险人身故的，合同终止，我们向被保险人的继承人（除投保人本人外）退还合同的现金价值。

发生上述第一项情形导致被保险人全残的，合同终止，我们向被保险人退还合同的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故或全残的，合同终止，我们向投保人退还合同的现金价值。

除上述责任免除款项外，合同其他免除责任的条款，详见合同“1.5 犹豫期”、“1.6 基本保险金额与年度保险金额”、“1.8 保险责任”、“2.5 效力中止与恢复”、“2.10 保险事故通知”、“2.16 明确说明与如实告知”、“2.18 年龄性别错误的处理”以及尾注释义中相关字体加粗内容。

（二）产品其他信息

1. 投保范围

合同接受的被保险人的投保年龄范围为 0 周岁（须出生满 28 日）至 69 周岁，且须符合投保当时我们的规定。

2. 保险期间

合同的保险期间为被保险人终身，自保险单所载生效日当日 24 时起至被保险人身故时止，保险期间在保险单上载明。

3. 交费方式

合同保险费的交费方式和交费期间由投保人与我们约定并在保险单上载明。分期支付保险费的，在支付首期保险费后，投保人应当在每个保险费约定支付日支付当期应交保险费。

4. 等待期

该产品不涉及等待期。

5. 犹豫期

自投保人签收合同之日起，有 15 日的犹豫期。

二、利益演示

示例 1

0 岁男性作为被保险人投保工银安盛人寿鑫如意 25 终身寿险 B，交费期为 5 年，选择年交交费方式，年交保险费 10 万元，保险利益如下：

单位：元

保单年度末/ 年龄	年交保险费	累计保险费	年度保险金额	身故/全残保险金	退保金（现金价值）
1/1	100,000	100,000	447,008	100,000	9,919
2/2	100,000	200,000	455,948	200,000	25,649
3/3	100,000	300,000	465,067	300,000	48,085
4/4	100,000	400,000	474,368	400,000	81,387
5/5	100,000	500,000	483,856	500,000	118,596
6/6	0	500,000	493,533	500,000	123,271
7/7	0	500,000	503,404	508,865	508,865
8/8	0	500,000	513,472	519,043	519,043
9/9	0	500,000	523,741	529,423	529,423
10/10	0	500,000	534,216	540,012	540,012
20/20	0	500,000	651,206	800,000	658,166
30/30	0	500,000	793,817	801,959	801,959
40/40	0	500,000	967,658	977,584	977,584
50/50	0	500,000	1,179,570	1,191,670	1,191,670
60/60	0	500,000	1,437,889	1,452,633	1,452,633
70/70	0	500,000	1,752,779	1,770,742	1,770,742
80/80	0	500,000	2,136,628	2,158,490	2,158,490
90/90	0	500,000	2,604,537	2,631,058	2,631,058
100/100	0	500,000	3,174,916	3,206,858	3,206,858
105/105	0	500,000	3,505,364	3,540,245	3,540,245
106/106	0	500,000	3,575,472	3,575,472	3,575,469

示例 2

40 岁女性作为被保险人投保工银安盛人寿鑫如意 25 终身寿险 B，交费期为 5 年，选择年交交费方式，年交保险费 10 万元，保险利益如下：

单位：元

保单年度末/ 年龄	年交保险费	累计保险费	年度保险金额	身故/全残保险金	退保金（现金价值）
1/41	100,000	100,000	444,504	160,000	19,185
2/42	100,000	200,000	453,394	280,000	49,593
3/43	100,000	300,000	462,462	420,000	92,879
4/44	100,000	400,000	471,711	560,000	157,088
5/45	100,000	500,000	481,145	700,000	228,728
6/46	—	500,000	490,768	700,000	237,490

保单年度末/ 年龄	年交保险费	累计保险费	年度保险金额	身故/全残保险金	退保金（现金价值）
7/47	—	500,000	500,584	700,000	508,041
8/48	—	500,000	510,595	700,000	518,012
9/49	—	500,000	520,807	700,000	528,173
10/50	—	500,000	531,223	700,000	538,534
20/60	—	500,000	647,558	700,000	654,270
30/70	—	500,000	789,370	797,400	797,400
40/80	—	500,000	962,238	972,015	972,015
50/90	—	500,000	1,172,962	1,184,839	1,184,839
60/100	—	500,000	1,429,835	1,444,185	1,444,185
65/105	—	500,000	1,578,653	1,594,360	1,594,360
66/106	—	500,000	1,610,226	1,610,226	1,610,225

示例 3

40 岁男性作为被保险人投保工银安盛人寿鑫如意 25 终身寿险 B，交费期为 5 年，选择年交交费方式，年交保险费 10 万元，保险利益如下：

单位：元

保单年度末/ 年龄	年交保险费	累计保险费	年度保险金额	身故/全残保险金	退保金（现金价值）
1/41	100,000	100,000	440,723	160,000	21,022
2/42	100,000	200,000	449,537	280,000	54,315
3/43	100,000	300,000	458,528	420,000	101,675
4/44	100,000	400,000	467,699	560,000	171,935
5/45	100,000	500,000	477,053	700,000	250,238
6/46	—	500,000	486,594	700,000	259,383
7/47	—	500,000	496,326	700,000	506,884
8/48	—	500,000	506,252	700,000	516,580
9/49	—	500,000	516,377	700,000	526,452
10/50	—	500,000	526,705	700,000	536,505
20/60	—	500,000	642,050	700,000	648,929
30/70	—	500,000	782,656	790,679	790,679
40/80	—	500,000	954,053	963,813	963,813
50/90	—	500,000	1,162,985	1,174,826	1,174,826
60/100	—	500,000	1,417,672	1,431,935	1,431,935
65/105	—	500,000	1,565,225	1,580,798	1,580,798
66/106	—	500,000	1,596,529	1,596,529	1,596,528

示例 4

0 岁男性作为被保险人投保工银安盛人寿鑫如意 25 终身寿险 B，交费期为 5 年，选择年交交费方式，年交保险费 100 万元，保险利益如下：

单位：元

保单年度末/ 年龄	年交保险费	累计保险费	年度保险金额	身故/全残保险金	退保金(现金价值)
1/1	1,000,000	1,000,000	4,470,073	1,000,000	99,191
2/2	1,000,000	2,000,000	4,559,474	2,000,000	256,493
3/3	1,000,000	3,000,000	4,650,664	3,000,000	480,846
4/4	1,000,000	4,000,000	4,743,677	4,000,000	813,866
5/5	1,000,000	5,000,000	4,838,551	5,000,000	1,185,955
6/6	0	5,000,000	4,935,322	5,000,000	1,232,712
7/7	0	5,000,000	5,034,028	5,088,642	5,088,642
8/8	0	5,000,000	5,134,709	5,190,425	5,190,425
9/9	0	5,000,000	5,237,403	5,294,220	5,294,220
10/10	0	5,000,000	5,342,151	5,400,116	5,400,116
20/20	0	5,000,000	6,512,052	8,000,000	6,581,646
30/30	0	5,000,000	7,938,155	8,019,579	8,019,579
40/40	0	5,000,000	9,676,567	9,775,826	9,775,826
50/50	0	5,000,000	11,795,681	11,916,678	11,916,678
60/60	0	5,000,000	14,378,870	14,526,307	14,526,307
70/70	0	5,000,000	17,527,762	17,707,390	17,707,390
80/80	0	5,000,000	21,366,244	21,584,865	21,584,865
90/90	0	5,000,000	26,045,332	26,310,537	26,310,537
100/100	0	5,000,000	31,749,115	32,068,527	32,068,527
105/105	0	5,000,000	35,053,588	35,402,397	35,402,397
106/106	0	5,000,000	35,754,660	35,754,660	35,754,639

示例 5

40 岁男性作为被保险人投保工银安盛人寿鑫如意 25 终身寿险 B，交费期为 5 年，选择年交交费方式，年交保险费 100 万元，保险利益如下：

单位：元

保单年度末/ 年龄	年交保险费	累计保险费	年度保险金额	身故/全残保险金	退保金(现金价值)
1/41	1,000,000	1,000,000	4,407,228	1,600,000	210,225
2/42	1,000,000	2,000,000	4,495,373	2,800,000	543,147
3/43	1,000,000	3,000,000	4,585,280	4,200,000	1,016,748
4/44	1,000,000	4,000,000	4,676,986	5,600,000	1,719,348
5/45	1,000,000	5,000,000	4,770,525	7,000,000	2,502,380
6/46	0	5,000,000	4,865,936	7,000,000	2,593,830
7/47	0	5,000,000	4,963,255	7,000,000	5,068,841
8/48	0	5,000,000	5,062,520	7,000,000	5,165,800
9/49	0	5,000,000	5,163,770	7,000,000	5,264,522
10/50	0	5,000,000	5,267,045	7,000,000	5,365,051
20/60	0	5,000,000	6,420,499	7,000,000	6,489,291

保单年度末/ 年龄	年交保险费	累计保险费	年度保险金额	身故/全残保险金	退保金(现金价值)
30/70	0	5,000,000	7,826,552	7,906,787	7,906,787
40/80	0	5,000,000	9,540,524	9,638,123	9,638,123
50/90	0	5,000,000	11,629,845	11,748,260	11,748,260
60/100	0	5,000,000	14,176,716	14,319,348	14,319,348
65/105	0	5,000,000	15,652,240	15,807,978	15,807,978
66/106	0	5,000,000	15,965,285	15,965,285	15,965,272

以上各示例注释说明:

- 1、以上利益演示表中的数值统一采用四舍五入的方式保留到整数位。
- 2、以上演示摘要假设在整个保险期间，年交保险费和累计保险费在保单年度初发生，其余均在保单年度末发生。
- 3、若投保人选择的是按月支付保险费，则按月支付的保险费在每月初发生，且上表中“年交保险费”一列为一年所支付的保险费之和。
- 4、身故保险金和全残保险金仅给付一项为限。

三、犹豫期及退保

【犹豫期】

自投保人签收合同之日起，有 15 日的犹豫期。在此期间请投保人认真审视合同，如果投保人认为合同与投保人的需求不相符，投保人可以在此期间提出解除合同，我们将退还投保人所支付的全部保险费。

解除合同时，投保人需要填写解除合同通知书，并提供投保人的保险合同及有效身份证件。自我们收到投保人解除合同的通知书时，合同即被解除，合同解除前发生的保险事故我们不承担保险责任。

【合同的解除和现金价值】

合同成立后，投保人可以解除合同，请填写解除合同通知书并向我们提供下列证明和资料：

一、保险合同；

二、投保人的有效身份证件。

自我们收到解除合同通知书起，合同终止。投保人在犹豫期后解除合同的，我们自收到解除合同通知书之日起 30 日内向投保人退还合同的现金价值。

投保人在犹豫期后解除合同可能会遭受一定损失。

现金价值指保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的、由我们退还的那部分金额。保单年度末的现金价值会在保险合同上载明，保单年度内的现金价值，投保人可以向我们咨询。

【声明】

我已认真阅读并理解了工银安盛人寿鑫如意 25 终身寿险 B 产品说明书的全部内容，贵公司委托的代理机构销售人员也给予了我必要的解释和说明。因此我已经理解并认可我购买的产品是工银安盛人寿保险有限公司的产品，我已经理解并认可本产品的性质、特征、保险责任、责任免除、利益演示、犹豫期及退保等事项。

投保人签署：_____

签署日期：_____

营销人员签署：_____

签署日期：_____